SÍ capeón del Jque reptaba veiieia, obtenía este toda la demanda y as costas del juicio. Si el 
peón del reptado>encia al del reptador, debía pagar este al demandado mil sueldos, mil dineros. 
y mil meallas'y la indemnización de los gastos y perjuicios que se le bubiesen ocasionado. El 
capitulo 8, del¡fuero general manuscrito de Navarra, lib. 5, tít. 3, dice lo siguiente: Como de-
re ser fecha batalla de escudo et de bastón, et dont deve ser el consemble, como et quales miembros 
deven ser mididos.—Batailla de escudo el bastón si ha faser algún labrador del Rey, los de Ar-
taxona son teñid, s'de dar el batallio. Et trobando el consemble, deven ambos los consembles 
ser cercenados, et á la nuit deven beülar en la glesia con lures escudos, fechos de sieto de 
yguales, et los bastones: otrossi, et al otro dia debenlos sacar al campo por ccmbaleí, 
et deven los fieles parar lures seiñales, el lures mojones, et que pasare daquillas seiñales 
que sea vencido. Et los fieles con el seinor deven vedar que ninguna de las partidas non lis di
ga res á los combalidores, et si en todo aqueill dia no se podieren vencer de sol á sol, deve el 
un fiel prender al uno, et el otro fiel al otro, et el otro dia deven lo tornar en aqueill logar 
cada uno do seia, con aqueillas armas que cada uno tenia en aqueill logar, assi como los prisíc-
ron; et quoando al medir el reptado deve ser esnuo en bragas, et los otros esso mesmo que se 
deven midircon eill, el deve tener los pies en una tabla plana, et debenlo mesurar los fieles con 
correya de vaca, estrechar en las espaldas con los pechos, á vuelta el pecuezo cabo la cabeza, c*i 
los musclos de los brazos, el en las muiñecas cabo las manos, en las ancas en los raúsclos de 
las piernas, en las garas sobre los toviellis, en debenlo mesurar dalleca; et después deben ve
nir los oíros peones, el uno deillos aséntese sobre aqueilla misma tabla, sobendo delant o! qui 
es reptado, et deben mesurar como dicho es, el qui mejor ygoala con eill de alto et en anclio. 
bataille con eill, como dicho es. 

Este juicio de Dios eslaba en Navarra todavía en uso en e! siglo XIV, según se ve un có
dice que contiene el ordenamiento y mejoramiento de los fueros de Navarra de nuevo o¡dena
dos por el Rey D. Felipe. En él se inserta un caso que lo prueba. «Batailla de labradores. 
Anno Domini 1344, viernes primero enpues sanl Urban (28 de mayo) lidiaron en Pamplona, 
en Goslalave, en el campo, Johan, el Pedro, fijo de García Calmes, vecinos de Falzes, labra
dores del Señor Rey, que eran repladores con Johan, et García, vecinos de Falzes, por la mu
erte de et fuero ; esquezados, et avian escudos de vergas, et los bastones cada o palmos 
en luengo, et vestidos de baldres, como foias de acero, et cotia do baldres et todos descalzos, 
el movieron los reptadores, ó labrador avian por fielles; et el campo era redondo, como la era. 
et avia 30 pasos de un cabo al otro; et non vinieron captenedores. En cort sobre reptorio 
pasó por suia segunt se contiene. 
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majores de illa tena, aut de ipsis qui superius scrípti sunt, et dixeiint 
quod verum dicat ille Juda;us, reddat ei ille Christianus ipsum debitum, 
sicut ipsi dixerint quod directum erit de illo Judseo absque jura, quae nu-
llus illorum non juret. Quod si aliquam testimoniara habere non potuerit ille 
Judseus pro ipsum debitum quem demandaverit, juret ille Christianus quod 
nullaní causam ille debeat, et si solutus de illo. Et si ipse Christianus ju
rare minime qusesierit, juret ille Judaeus quantum habet contra eum, et 
reddat illi ipse Christianus omne debitum quod contra eum habuerit. Si 
quis vero Christianus demandaverit alicui Judseo debitum, et ipsas supras-
criptas testimonias dixerint, quod veré habeat ille christianus debitum con
tra ipsum Judceum, reddat ei ipse Judeeus quae illi debuerit sine ulla jura: 
quod si testimonias habere non potuerit, juret ille Judseus quod nullam 
causam ei debeat, et magis non requirat illi quicquam: et si ipse Judseus 
jurare non qusesierit, juret ille Christianus quantum babeat contra eum, 
et ipse reddat ei quae illi debuerit. Omnia quae superius*scripta sunt, 
vobis confirmo, ut firmiter maneant roborata evo perenni, et saecula 
cuneta. Hoc autem feci eum consensu vestre voluntatis, sicut vobis bene 
complacuit, ut reddalis mihi de unaquaque corte populata, tam de Infan
zones, quam etiam de villanos II fl. in isto anno una vice, et amplius non 
demandent eos vobis altera vice, et qui mihi eos contendere qusesierit, 
aprehendant de eos suos pignores, et hoc interpono, ut quamquam illa 
lite de illos Almurabites sit, ut nemo vestrum veniat mihi petere ipsum 
debitum, quia certe non dimiltam ei.